
    

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 2 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 4_del _4 febbraio 2021 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA - Nomina commissione 

giudicatrice e sua convocazione 
 
 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 
 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2020/2022 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 11 

maggio 2020 con deliberazione n. 11_2020; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 53 del 27 dicembre 2019, così come da regolamento 

degli uffici, con la quale il Dott. Paolo Angelini è stato nominato Direttore del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora. 

 

VISTO: 

- il bilancio di previsione 2020/2022 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 11 

maggio 2020 con deliberazione n. 11_2020; 

- il Bilancio Provvisorio 2021/2023 regolarmente inviato al Tesoriere; 

 



       
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

 

VISTO altresì: 

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 
6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti 
degli OIV della performance; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016, 
istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come 
modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017; 

 

CONSIDERATO che: 

- l'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 dispone che ogni Amministrazione si doti di un Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150/2009, 
come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 
74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti; 

- per espressa previsione dell'art. 16 del D.Lgs 150/2009 non trovano diretta applicazione negli 
Enti Locali le disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo Decreto che disciplina, nel dettaglio, 
caratteristiche e funzioni dell'Organismo; 

- la CIVIT (Commissione per la valutazione e la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche), con la Delibera n. 121/2010, considerato che non si applica agli Enti Locali l'art. 14 
del D.Lgs. n. 150/2009, ha precisato che rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di 
costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

CONSIDERATO altresì, che si rende opportuno procedere alla costituzione in forma monocratica 
dell’Organismo indipendente di valutazione a causa della necessità del contenimento della spesa e del 
numero esiguo dei dipendenti dell’Ente che al momento è pari a 6 (sei). 

 

VISTA la deliberazione N. 27_del _26 novembre 2020, con la quale viene approvato il Regolamento 
per l’O.I.V. nel quale si prevede di attivare una procedura di evidenza pubblica tesa all'individuazione di 
un componente monocratico dell’O.I.V. che verrà individuato tra i soggetti, aventi i requisiti indicati 
nell'articolo del regolamento di organizzazione, che abbiano presentato la propria candidatura; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Parco, Paolo Angelini, N. 156 del 29 dicembre 
2020 con la quale è stata attivata la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 



       
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

manifestazioni d’interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance 
in forma monocratica; 

 

RISCONTRATO che entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico e fissati per le ore 18:00 del giorno 18 

gennaio 2021, è stato riscontrato dal personale addetto al protocollo dell’Ente Parco che sono pervenute 

un numero significativo di istanze di candidatura e che le stesse resteranno riservate fino alla richiesta da 

parte di una specifica Commissione valutatrice; 

 

RITENUTA necessaria, in osservanza di quanto suddetto, la nomina di una Commissione esaminatrice 

che avrà come primo compito la predisposizione di ogni altro dettaglio di valutazione delle candidature e 

solo successivamente l’accesso alle istanze pervenute alla PEC dell’Ente Parco, per la loro valutazione 

finalizzata alla predisposizione di una rosa di candidati idonei alla nomina da parte dell’Assemblea del 

Parco;  

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute, così 

costituita: 

- Presidente: Dott. Paolo Angelini, Direttore del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

- Commissario esperto: Prof. Felice Ancora, professore ordinario di Diritto amministrativo (Settore 

scientifico disciplinare Ius 10) nella Università di Cagliari, Facoltà di Scienze economiche, giuridiche e 

politiche;  

- Commissario esperto: Dott.ssa Donella Consolati, Funzionario apicale di ruolo presso l’Ente Parco 

delle Alpi Apuane, esperto in sistemi di misurazione e valutazione della performance, incentivazione 

del personale anche dirigenziale, gestione di procedure concorsuali, contabilità e bilancio, controlli 

interni e trasparenza 

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Dina Ghisu, Funzionario amministrativo del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 
 

DI CONVOCARE la Commissione per il giorno lunedì 8 febbraio 2021 alle ore 15:00, in modalità 

telematica da remoto; 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

DI IMPUTARE  la spesa complessivamente di euro 900, iva inclusa, relativa all'annualità 2021, a 

valere sul capitolo di spesa 10180303/1 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, 

impegno n. 1/2021; 



       
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 4 di 4 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

DI DARE ATTO  che, pur vigendo l'esercizio provvisorio, ex art. 163 TUEL nell'assunzione 

dell'impegno di spesa  "...gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti."...." 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione nell’Albo Pretorio e sul sito web 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Il Direttore 
Paolo Angelini 

 

 

 

Si trasmette la Determinazione n. 1/2021 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 del 

D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.  
                                                                              
      Il Responsabile del Servizio amministrativo  

     ad interim 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.   

     Il Responsabile del Servizio finanziario e del personale 

     Claudia Satta 

 

 

 

 
Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

c.satta
Formato
4


		2021-02-05T08:49:55+0000
	ANGELINI PAOLO


		2021-02-05T08:51:19+0000
	ANGELINI PAOLO


		2021-02-05T10:59:21+0100
	satta claudia




